Ad questionem quartam responderunt Presbyteros iis sanctis locis defecit, ut ad tuendam devotionem, qua in his sanctis Peregrinationis locis Deus honoratur a Fidelibus turmatim undique convenientibus, necesse est, ut plures Missas, Sacerdotum defecit, jungantur, aut alibi celebrando mandantur; Peregrinos nempe, si quas petunt, Missas celebrari, & quod offerant, acceptari non posse monentur, non amplius ea devotionis loca frequentiores, ac pedetentum devotionem ommem interratur.

Ita fentur Faganus in cap. Significatum, de Prob. num. 37. dum inquit: *cavendum est omnino, ne quis miseretur hac concessione.* Lamen Tom. II.

scandalum, qui non ignorant, quomodo satisiat Missis, qui in Peregrinorum singulorum gratiam celebrande quotidie suscipiantur.

Si Sacerdotum ibi deservientium Communitas Ordinario fabulet, ad eum accedendum est; si minus ad Superiores Majores, ut, quid agendum ad praxim in ordinem redigendam, & Populorum pietatem fowendam, ex ipsius intelligentia; nisi forte id optimum factu videatur, quod in Alma Dono Laurentani fieri confuevit, ubi proflat Tabella, qui Peregrini Missarum stipendia offerentes monentur, nullam ibi Missam pro singulis celebrari, sed eos omnium Missarum, quaeunque in Sacculo celebrantur, participes fore; aut nisi Peregrini ipsi de solidorum decem taxatione monendi videantur, ut profite se possit omniem celebrari Missam vellem, eam omnino, non minorem retribucionem exhibere debent, fucus futurum, ut duplex solidorum quinque retributio conjungatur, atque ita Missa, indigitata fere tempore, pro dubio una celebretur.

Ad quintam & postremam questionem responderetur Faganum, Cabassutum, Gonetum unanimi sententiā statuerat Congregationis Cardinalium Decretus, quo Sedes Apostolica probavit, confirmavitque, jamque in medium allata sunt, in celebrationē Missarum negotia regula loco esse debet; ut proinde Gouetus rom. 5. disp. 11. art. 6. num. 14. de Sacram. Euchar. pronuntiat post eorundem Cardinalium ad Tridentinam Synodum interpretandum delegatorum declarationem, ab eorum opinione, qui autem plurius modicis stipendis ipsi minime favorable, idemque propterea non recte se gare, summorumque Pontificum Decreta, & Ecclesiae Leges minus tua recedendum esse: Sed post determinationem; inquit, seu probitionem praediti Congregationis Concilii nec est tuta, nec ad praxim respondebit.

Sed Auctor in hoc negotio gravissimum Faganus est, quippe qui Congregationis, in qua ei Decreta edita sunt, a Secretis fuerit, ejusque proinde mentem in sententiam optimam, si quis alius, aspergi debuerit, is ergo in cap. Fraternitatis de Separatione, controversiam hanc ex professo ad trahit revocans, an scilicet Missa pro pluribus oblatā perinde a iis proficit, ac si pro uno tantum oblatā esset, & quod inde consequens sit, an unius Missa gratia plures eleemosynas, quantumvis tenus accipi possint: concludit opinionem negantem fere apud Canonistas & Theologos obtinere, eorum testimonia producit, ac tandem postquam ostendit Sacroficii Episcopūs judicat; si quid in eo peccatum esset, Sacrifice nequamq[ue] imputaretur. Posset fortasse Sacrifice rationacione ex Pontifice & Episcopis ducta suam praxim purgare; sed haecen ad Episcopūm non accedit, nec porro audet accedere; dictum est autem non semel ita factu opus esse, eumque auctoritate propria nihil in hoc negotio aggredi debet.

Si Sacrifice hic ad Ordinariū confligatur, eique causas omnes aperuerit, propter quas plura, quam ut fatuserit posse, Missarum onera quotidie scilicet, Missarumque reducendas Episcopūs judicat; si quid in eo peccatum esset, Sacrifice nequamq[ue] imputaretur. Posset fortasse Sacrifice rationacione ex Pontifice & Episcopis ducta suam praxim purgare; sed haecen ad Episcopūm non accedit, nec porro audet accedere; dictum est autem non semel ita factu opus esse, eumque auctoritate propria nihil in hoc negotio aggredi debet.

Additur & illud, Tridentinam Synodum de Missarum reductione statuerat eismodi Presbyteri nihil facultatis concedere, ut ex Missis pluribus unam conficiant.

I. Mandat Synodus, ut hac redutio fiat Episcopi auctoritate; hi vero Presbyteri suis iporum peculiari auctoritate agunt.

H. Loquitur Synodus eo loci de fundationibus, Missive a Fidelibus testamento institutis, quarum tam iugis numerus, & tam exiguum stipendium sit, ut qui sisatisficeretur velit, non inventatur; hic vero de manuallibus elemosynis ad Missas quotidie celebrandas oblatis agitur, de quibus Synodus ne verbum quidem. Et sane in Urbani VIII. Decreto de celebrazione Missarum iussu SS. D. N. Urbani VIII. me Secreterio, edito, & Sanctorum sua approbat, & confirmatis. Hoc eodem in loco nonnullas super hac redditum expedit, emodat auctoritate tum Decretum Urbani VIII. eorum, que Alexandro VII. Ecclesiastis administrante, a Cardinale Congregatione facita sunt.

Ad Hurtadum, quod attinet, ne eis doctrina in alijs capitibus, in quibus longe maximam laxitudinem praefert, ad examen revercetur: hanc temere dici potest, eum, quod ad rem praefert spectat, aquo fane laxiorum esse; causa exempli Numeri 209. rom. 2. lib. 6. pag. 205. statui licet Presbytero retributionem accipere a petente, ut pro se eretur in Missa, quamvis ceteroque idem Presbyter juxta alterius intentionem celebrare tenetur; quod fane Sacerdotum avaritiae foveat, & duplicitas accipiendo pro una Missa retributionis anfan prabat, damnatumque proinde fuit Decretum Congregationis sub Alexandro VII. n. 8. quod Decretum affert Capitulo in Praxi l. 3. c. 13.

Numeri 215. pag. 26. contendit posse Presbyterum retributionem accipere pro fructu, qui sibi propriis & specialibus est, applicatione, in quo nominatio refellitur a Diana ipso ll. p. tr. 7. r. 27. Dico igitur sententiam Hurtadi esse iustitiam non peccare; sed Peregrinis potius ejus iustitia reos esse, qui solidos quinque pecuniam accipiunt, & cum quodammodo reddidit, nec Sacerdoti pro se ipsi celebranti, quo decenter vivat.

Falsa est hoc propositio. Sacrifice enim aperte injustus est, qui Missam pluribus communem mandat celebrandam, cum Peregrinis singulis quinque solidos offerentibus pecuniam promiserit. Mendacium similique iustitiae est, pecuniam accipi et conditione, qua non impletur, & cuius implenda, dum pecuniam accipitur, voluntas non adstet.

Quod autem Peregrini, dum quinque solidos offerunt, ad congruam celebrantis sufficiendum non facit conferunt, respondeatur, five intelligat Sacrifice celebrantem non posse suo iuri renuntiare, five offerentem de ejus cumulta sufficiencia solidum esse debere, primum adeo falsum esse, ut probationis non indiget, alterum vero non minus a veritate abhorret, ut ostendit Sylvius qus. 83. art. 1. de Sacrifica. Negat hic Auctor, & pernegat offerentem id tribuere debere, quod ad celebrantis sufficiendum sufficiat;

addit.

additque, tametsi putent Auferes nonnulli posse Sacerdotem stipendis pluribus, & iis quidem exiguis ani eadem Missa, cum pro stipendiis numero totidem Sacrificia prouiderit, fasiscare, tentantiam tamen oppofitam propius ad veritatem accedere: Existimant quidem nonnulli, Sacerdotem, qui ab uso pizarium folio minorem accepit, posse etiam ab aliis unam accipere, & urisque per eandem Missam fatisfacie. Verum si priori Missam poscent illam annuerit, & similiter posteriori, unam, & alteri alias facere debere, verius est. Uergne enim peccatum frumentum Sacrifici pro partculis offerent, cui petitionis non debet auferre, si non vult præfere. Et in hanc tentantiam affert Navari, Corduba, Toleti, Bonacina, & Diana testimonia, ac demum Urbani VIII. Decretum.

Tertium Sacrifici principium est, ad ejus peregrinationis, que tantum Religionis decus, tantamque Fidelibus convenientibus utilitatem afferat, devotionem farram teatim fervandam, Peregrinos monendos non esse, propter oblatam solidorum quinque stipendium pecuniam Missam, quamvis singulis promissa fuerit, non celebrari, quia nimur illi de re moniti ad eum deviationis locum non amplius feste conferre, atque ita omnis devotio quamprimum excideret; sed inveterata potius praxi, insisti posse, atque adeo debere, ut scilicet Peregrinis quinque solidos offerentibus pecuniaris Missa promittatur, tametsi non celebretur; si enim ejusmodi praxi mala esset, haud verisimile fore Deum affidus addatur, quod Missarum stipendia deest, ejusdem sufficiatio ex parte respondet; atque ita ne dum ex Sacelli preventibus addatur, quod Missarum stipendia deest, ejusdem sufficiatio ex ipso Missarum fundo petenda est.